2

Совет депутатов Нижнепронгенского сельского поселения
Николаевского муниципального района Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

20.09.2016                                                                                                        №  41-117

пос. Нижнее Пронге

	О внесении изменений и дополнений в Устав Нижнепронгенского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края

	[bookmark: _GoBack]
	Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области
24 октября 2016 г.
Зарегистрированы изменения в устав
Государственный регистрационный
№ RU275103052016003

В целях приведения Устава Нижнепронгенского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края в соответствие с требованиями Федеральных законов от 02.06.2016 № 171-ФЗ «О внесении изменений в статью 36 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 23.06.2016 № 197-ФЗ «О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Хабаровского края от 10.03.2016 № 170 «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Хабаровском крае», Закона Хабаровского края от 29.06.2016 № 193 «О внесении изменений в отдельные законы Хабаровского края и признании утратившей силу части 4 статьи 1 Закона Хабаровского края «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Хабаровском крае»,  руководствуясь Уставом Нижнепронгенского сельского поселения, решением Совета депутатов Нижнепронгенского сельского поселения от 15.04.2005 № 8 «Об утверждении Положения о порядке принятия Устава Нижнепронгенского сельского поселения Николаевского муниципального района, решения Совета депутатов  сельского поселения о внесении в Устав Нижнепронгенского сельского поселения Николаевского муниципального района изменений и дополнений»
         Совет депутатов Нижнепронгенского сельского поселения
РЕШИЛ:
         1. Внести прилагаемые изменения и дополнения в Устав Нижнепронгенского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края, принятый решением Совета депутатов Нижнепронгенского сельского поселения от 17.06.2013 № 55-139.
         2. Направить настоящее решение в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области для государственной регистрации изменений и дополнений в Устав Нижнепронгенского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края.
         3. Опубликовать внесенные в Устав Нижнепронгенского сельского поселения изменения и дополнения после их государственной регистрации в Главном управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области.
         4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения,
Председатель Совета депутатов                                                              А.Б. Миньков

Приложение

к решению Совета депутатов Нижнепронгенского сельского поселения

от 20.09.2016     № 41-117

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В УСТАВ

Нижнепронгенского сельского поселения Николаевского
муниципального района Хабаровского края

1. В статье 5.1. «Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений»:
1.1. Часть 1 дополнить пунктом 15 следующего содержания:
«15) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации.».

2. Статью 20 «Полномочия Совета депутатов»
2.1. Дополнить частью 1.1. следующего содержания:
«1.1. Совет депутатов заслушивает ежегодные отчеты главы сельского поселения о результатах его деятельности, деятельности администрации сельского поселения, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов сельского поселения».

3. В статье 23 «Депутат Совета депутатов»:
3.1. Часть 2 дополнить абзацем 2 в следующей редакции:
«Срок полномочий депутата Совета депутатов составляет пять лет.».

4. В статье 30 «Глава сельского поселения»:
4.1. Часть 2 изложить в следующей редакции:
«Глава сельского поселения избирается Советом депутатов из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, сроком на 5 лет.
Кандидатом на должность главы сельского поселения может быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в соответствии с Федеральным законом от 12 июля 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления.
Общее число членов конкурсной комиссии в сельском поселении устанавливается Советом депутатов сельского поселения.
Условиями конкурса могут быть предусмотрены требования к профессиональному образованию и (или) профессиональным знаниям и навыкам, которые являются предпочтительными для осуществления главой сельского поселения полномочий по решению вопросов местного значения.
Совету депутатов для проведения голосования по кандидатурам на должность главы сельского поселения представляется не менее двух зарегистрированных конкурсной комиссией кандидатов.

[bookmark: dfasnesttm][bookmark: bssPhr30][bookmark: hab_170_25][bookmark: dfasbcaiow][bookmark: bssPhr31][bookmark: hab_170_26]4.2. Абзац 2 части 3 изложить в следующей редакции:
«Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы сельского поселения устанавливается Советом депутатов. Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее, чем за 20 дней до проведения конкурса. Общее число членов конкурсной комиссии в сельском поселении устанавливается Советом депутатов. При формировании конкурсной комиссии в сельском поселении половина членов конкурсной комиссии назначается Советом депутатов, другая половина – главой Николаевского муниципального района Хабаровского края.».

4.3. Часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Глава сельского поселения приступает к исполнению полномочий со дня вступления в силу решения Совета депутатов об избрании и прекращает их со дня вступления в должность вновь избранного главы сельского поселения.».

4.4. Дополнить частью 3.2 следующего содержания:
«3.2. Не допускается одному и тому же лицу, избранному на должность главы сельского поселения, занимать эту должность более двух установленных сроков подряд.».

5. В статье 30 «Глава сельского поселения»
5.1. Часть 8.3. дополнить словами следующего содержания:
«… и не позднее чем через 30 дней со дня вступления указанного решения суда в законную силу.».

6. Статью 32 «Основания досрочного прекращения полномочий главы сельского поселения»
6.1. Дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. В случае, если избранный на муниципальных выборах глава сельского поселения, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Совета депутатов сельского поселения об удалении его в  отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, досрочные выборы главы сельского поселения не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу и не позднее чем через 30 дней со дня вступления указанного решения суда в законную силу.».

7. Статью 35.2 «Порядок формирования, полномочия, срок полномочий, подотчетность, подконтрольность, а также иные вопросы организации и деятельности иных органов местного самоуправления» - исключить.

8. В статье 37.1 «Гарантии, предоставляемые главе сельского поселения, депутату Совета депутатов, члену выборного органа местного самоуправления»
8.1. Часть 3 признать утратившей силу.

9. Статью 38 «Муниципальная служба» изложить в следующей редакции:
«Статья 38. Муниципальная служба
Правовое регулирование муниципальной службы, включая требования к должностям муниципальной службы, определение статуса муниципального служащего, условия и порядок прохождения муниципальной службы, осуществляется федеральными законами, а также принимаемыми в соответствии с ним законами Хабаровского края и иными муниципальными правовыми актами.».

Глава, председатель Совета депутатов
Нижнепронгенского сельского поселения                                               А.Б. Миньков